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DATO 06.05.2025 

 

Iht. Inatsisartut´s Forretningsorden § 37, stk. 1, sender jeg hermed spørgsmål til 

Naalakkersuisut:  

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

1. Hvad er indholdet mellem Formanden for Naalakkersuisut og Statsministeren for 

Danmarks samtale vedrørende evt. ændring af Selvstyreloven? 

 

2. Er det et samlet Naalakkersuisut der er enige omkring evt. ændring af loven? 

 

3. Anser Naalakkersuisut og koalitionen det som naturligt, at Selvtyreloven vurderes 

af udenlandske ministre, som ejes af den grønlandske befolkning via valg? 

 

4. Hvorfor snakker man om, at der ikke er opbakning fra partierne i koalitionen? Er 

man i gang med at forhandle ved at ekskludere dem der ikke er enige fra 

koalitionen? 

 

5. Der er nogle fra koalitionen der siger, at Formanden for Naalakkersuisut ikke har 

mandat fra Inatsisartut og fra befolkningen. Hvad er grunden til at baglandet fra 

koalitionen ikke er samlet?  

 

 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

 

Grundlag: 

Det er normalt når den nye koalition i den kommende Naalakkersuisut forbereder sig først 

inden man starter på ændringer.  

 

At man gør grin med befolkningen med den rodede måde Naalakkersuisut starter på, hvor 

man kun ser på Danmark og slet ikke kigger på befolkningen, er ikke kun betænkeligt men 

kan heller ikke accepteres.  

 

Befolkningen har stemt på Selvstyreloven1 og for at ændre det skal man først have et 

genvalg, men så kommer Formanden for Naalakkersuisut og Statsministeren med en 

 
1 https://www.sermitsiaq.ag/Grønland og Danmark rykker tættere sammen i bussen 
 

https://www.sermitsiaq.ag/
https://www.sermitsiaq.ag/samfund/gronland-og-danmark-rykker-taettere-sammen-i-bussen/2226536
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udtalelse om at de har drøftet dette, hvorfor koalitionen selvfølgelig kritiserer fordi 

Formanden for Naalakkersuisut ikke havde mandat til det, hvorfor det også er mangel på 

respekt for befolkningen og er sket uden at tænke på hvordan man ændrer sådanne love. 

Derfor udtaler2 Siumut også med deres betænkelighed.  

 

Hvem er det der ikke er samlet? Er det Siumut der ikke er samlet, eller er det Formanden for 

Naalakkersuisut udenom koalitionen og med eneret er i gang med at forhandle? 

 

Loven ejes af Grønland og Naleraq kan ikke acceptere, at man er i gang med at forhandle 

uden at spørge befolkningen og uden at orientere partierne først. Man ringeagter 

befolkningens stemmeret og opførsel med eneret der giver anledning til uro, og der handles 

udenom magtens tredeling med mangel på respekt, og derfor er det med undren og 

forfærdelse, som slet ikke kan accepteres.  

 

Loven som ejes af den grønlandske befolkning er besluttet med flertal, og det kan 

Formanden for Naalakkersuisut uden mandat og med eneret og udenom koalitionen ikke 

forhandle med Statsministeren om, fordi loven er besluttet i Inatsisartut med befolkningens 

valg, hvorfor han ikke forhandle om det med eneret.  

 

Skriftligt svar udbedes i løbet af 10 arbejdsdage. Ved evt. tvivlsspørgsmål gælder den 

grønlandske del. 

 

 
2 https://knr.gl/da/nyheder/jess-svane-langer-ud-efter-jens-frederik-nielsen-droeftelser-med-danmark-er-
bekymdrende  

https://knr.gl/da/nyheder/jess-svane-langer-ud-efter-jens-frederik-nielsen-droeftelser-med-danmark-er-bekymdrende
https://knr.gl/da/nyheder/jess-svane-langer-ud-efter-jens-frederik-nielsen-droeftelser-med-danmark-er-bekymdrende

